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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Uchazečka: Romana Fišerová

Školitelka: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv vybraných monocyklických monoterpenů na aktivitu a

expresi antioxidačních enzymů v lidských játrech

Monocyklické monoterpeny patří mezi sekundární metabolity rostlin, které jsou

charakteristické svou vůní a mají široké využití. Přitahují opylovače rostlin, uplatňují se

v rostlinné komunikaci, v kosmetickém nebo potravinářském průmyslu. Jsou složkami

koření, nápojů a potravin. U některých byla prokázána protinádorová aktivita, avšak

neměli bychom zapomínat, že některé mají toxické účinky v různých orgánech lidského

organismu, především v játrech. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký mají účinek

(+)-karvon, (-)-karvon, (+)-isomenthon, (-)-isopulegol a piperiton na aktivitu a expresi

mRNA antioxidačních enzymů v lidských játrech. Jaterní tkáň získaná od pacientů obou

pohlaví ve věku 50 až 80 let byla použita jako biologický materiál. Nejprve byl hodnocen

účinek vybraných monoterpenů (100 µM) na aktivitu enzymů glutathionreduktasy (GR),

glutathionperoxidasy (GPx), katalasy (CAT) a glutathion-S-transferasy (GST)

v subcelulárních frakcích získaných z lidské jaterní tkáně šesti dobrovolníků. V této části

experimentu monoterpeny nejvíce ovlivňovaly katalytickou aktivitu cytosolické GST,

nejvýraznější účinek vykazoval monoterpen piperiton, a proto byl vybrán do další části

studie. Následně byl zkoumán účinek piperitonu (10 µM a 50 µM) na katalytickou

aktivitu a expresi mRNA antioxidačních enzymů, k čemuž byly využity ultratenké lidské

jaterní řezy (PCLS) získané od tří dobrovolníků. V PCLS byla zaznamenána

nejvýznamnější indukce exprese mRNA GSTP1 a GPx1 vlivem piperitonu (10 µM) a

GSTA1 (50 µM). Došlo také k významnému snížení hladin mRNA GPx2 vlivem

piperitonu (50 µM). Aktivita GST v lidských PCLS byla zvýšena ve dvou jaterních

vzorcích působením piperitonu (50 µM). Druhá zkoušená koncentrace (10 µM) vyvolala

v jednom jaterním vzorku významný nárůst aktivity GST, ale u druhého pacienta

významný pokles její aktivity.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Romana Fišerová

Supervisor: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of selected monocyclic monoterpenes on the activity

and expression of antioxidant enzymes in human liver

Monocyclic monoterpenes belong to plant secondary metabolites, which are

characterized by their aroma and possess a wide range of use. They attract pollinators and

are involved in plant communication as well as in the cosmetic and food industries. They

are ingredients of spices, beverages, and food. In some of them, anti-cancer activity has

been proven, however, we should keep in mind that some of them exert toxic properties

in various organs of the organism, mainly in the liver. The aim of this thesis was to find

out what effect have (+)-carvone, (-)-carvone, (+)-isomenthone, (-)-isopulegol, and

piperitone on the activity and mRNA expression of antioxidant enzymes in human liver.

The liver tissues obtained from patients of both sexes and 50-80 years old were used as

biological material. At first, the effect of the selected monoterpenes (100 µM) on the

activity of the enzymes glutathione reductase (GR), glutathione peroxidase (GPx),

catalase (CAT), and glutathione S-transferase (GST) in subcellular fractions obtained

from human liver tissue of six volunteers was evaluated. In this part of the experiment,

monoterpenes influenced the catalytic activity of cytosolic GST the most; the most

significant effect was shown by the monoterpene piperitone which was therefore selected

for the next part of the study. Subsequently, the effect of piperitone (10 µM and 50 µM)

on the catalytic activity and mRNA expression of antioxidant enzymes was examined

using human precision-cut liver slices (PCLS) obtained from three volunteers. In PCLS,

GSTP1 and GPx1 mRNA were most significantly induced by piperitone (10 µM) while

piperitone (50 µM) induced GSTA1. Piperitone (50 µM) also considerably decreased the

GPx2 mRNA levels. The activity of GST in human PCLS was increased in two liver

samples by piperitone (50 µM). The other tested concentration (10 µM) caused a

significant increase in the GST activity in one liver sample and a significant decrease in

another one.
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1. ÚVOD

Současně se zvyšujícím se užíváním léků na předpis roste zájem o přírodní léčivé

přípravky a bylinné doplňky, které mají řadu prospěšných vlastností. Byliny a rostlinné

produkty jsou obecně považovány za bezpečné a účinné alternativy chemických léčiv,

proto se k nim obrací pozornost široké veřejnosti. Pozornost by však měla být věnovaná

také potenciální toxicitě těchto produktů, protože přírodní produkty mohou vyvolávat

různé toxické reakce (Ardalan a Rafieian-Kopaei 2013).

Rostlinné terpenoidy, především monoterpeny a seskviterpeny jsou kvůli jejich

příjemné chuti a vůni složkou potravin, ale u některých byly prokázány hepatotoxické

účinky. Příkladem může být hepatotoxicky působící monoterpen R-pulegon, který je

hlavní složkou rostliny Mentha pulegium (Lamiaceae). Játra jsou díky své struktuře a

funkci často cílovou tkání toxicity. Pro snížení rizika poškození jater je nezbytné věnovat

terpenům více pozornosti (Šadibolová et al. 2019, Zárybnický et al. 2018a).

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na skupinu monoterpenů a jejich vliv na

antioxidační enzymy, kterými byly glutathionreduktasa (GR), glutathionperoxidasa

(GPx), katalasa (CAT), glutathion-S-transferasa (GST) a superoxiddismutasa (SOD).

Z monoterpenů byl hodnocen účinek (+)-karvonu, (-)-karvonu, (+)-isomenthonu,

(-)-isopulegolu a piperitonu na katalytickou aktivitu antioxidačních enzymů

v subcelulárních frakcích získaných z lidské jaterní tkáně. Pomocí spektrofotometrických

metod byla stanovena specifická aktivita enzymů, nejvýraznější účinek byl pozorován u

piperitonu. Proto byl následně hodnocen jeho účinek na katalytickou aktivitu a expresi

mRNA antioxidačních enzymů s použitím metody Real-Time PCR. Jako model byly

použity ultratenké lidské jaterní řezy, které představují techniku ex vivo tkáňové kultury,

která napodobuje mnohobuněčné vlastnosti orgánů in vivo (Olinga a Schuppan 2013).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Terpenoidy

Primární látková přeměna je obdobná nebo blízká pro buňky všech živých organismů,

ale některé druhy rostlin a živočichů si vytvořily specifické postupy látkové přeměny

(sekundární metabolismus). Jeho produkty jsou sekundární metabolity, které jsou typické

zejména pro rostliny. Podle chemické struktury je dělíme na řadu skupin, mezi které patří

například glykosidy, taniny, alkaloidy, flavonoidy nebo terpeny (Klouda 2013).

Terpenoidy patří do velké a strukturně různorodé skupiny přírodních produktů.

Najdeme je především v rostlinné říši, kde se obvykle vyskytují v pryskyřičných a

aromatických rostlinách. Pro každou část rostliny se procentuální podíl může lišit,

vyskytují se v listech, kůře, větvích, kmeni, plodech nebo semenech. Tyto sloučeniny

nalezneme také u zvířat, ale nejsou zde zastoupeny tak hojně. Mezi další přírodní zdroje

můžeme zařadit mikroorganismy, jako jsou houby a bakterie (Dewick 2009, Roy 2019).

Bylo již identifikováno více než 30 000 terpenoidů a některé jsou nedílnou součástí

primárního metabolismu. Příkladem mohou být hormony gibereliny, elektronové nosiče

plastochinon a ubichinon nebo fotosyntetické pigmenty karotenoidy (Theis a Lerdau

2003).

Jak již bylo řečeno, rostlinné terpenoidy jsou rozděleny na primární terpenoidy, které

jsou nezbytné pro udržení buněčných funkcí, a druhou skupinu tvoří sekundární

metabolity. Ty nejsou pro růst rostlin životně důležité, ale podílejí se na stresové reakci

rostlin a přitažlivosti pro opylovače rostlin. Právě tyto terpenoidy mají velký ekonomický


[…]


v jednom jaterním vzorku k významnému nárůstu aktivity GST, ale u druhého pacienta

k významnému poklesu aktivity.

I přes určité interindividuální rozdíly byla enzymem nejvýznamněji ovlivněným

monoterpeny GST. Isoformy tohoto enzymu se podílejí na biotransformaci některých

léčiv včetně cytostatik. GSTA1-1 katalyzuje konjugaci metabolitů cyklofosfamidu,

zatímco thiotepa je substrátem GSTP (Dirven et al. 1994, Ekhart et al. 2009). Změny

v expresi a aktivitě GST mohou tedy zasáhnout do biotransformace těchto léčiv, která

bude v případě zvýšení aktivity GST zvýšená a léčiva budou rychleji inaktivována a jejich

účinek může být snížený. Naproti tomu cisplatina je pomocí GSTP konjugována a vzniklý

konjugát je dále metabolizován na nefrotoxickou sloučeninu. Zvýšená aktivita GST tak

může v případě cisplatiny způsobit zvýšenou bioaktivaci tohoto léčiva s jejím následným

toxickým působením (Townsend et al. 2009).
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7. ZÁVĚR

Nejprve jsem sledovala vliv (+)-karvonu, (-)-karvonu, (+)-isomenthonu,

(-)-isopulegolu a piperitonu na katalytickou aktivitu antioxidačních enzymů

v subcelulárních frakcích získaných ze šesti vzorků lidské jaterní tkáně. Subcelulární

frakce byly inkubovány s jednotlivými monoterpeny (100 µM) po dobu 30 minut při

37 °C a následně byla stanovena specifická aktivita enzymů GPx, GR, GST a CAT

pomocí spektrofotometrických metod. Studované monocyklické monoterpeny

ovlivňovaly především aktivitu cytosolické GST a nejaktivněji se projevil monoterpen

piperiton. Proto byl vybrán do další části experimentální práce.

V další části práce jsem hodnotila účinek piperitonu (10 µM a 50 µM) na katalytickou

aktivitu a expresi mRNA antioxidačních enzymů. Jako model jsem použila lidské

ultratenké jaterní řezy získané od tří dobrovolníků, které jsem získala pomocí

Krumdieckova tkáňového kráječe (průměr 8 mm, 150-170 µm tloušťky). Po preinkubaci

jsem řezy inkubovala ve 12-jamkové destičce, 24 hodin v atmosféře pneumoxidu 85 %

O2/5 % CO2. Pomocí qPCR jsem sledovala vliv piperitonu na expresi mRNA isoforem

enzymů glutathionreduktasy (GR), glutathionperoxidasy (GPx1, GPx2, GPx4), katalasy

(CAT), glutathion-S-transferasy (GSTA1, GSTP1) a superoxiddismutasy (SOD1).

V PCLS jsem zaznamenala nejvýznamnější indukci exprese mRNA GSTP1 a GPx1

vlivem piperitonu (10 µM) a GSTA1 (50 µM). Došlo také k významnému snížení hladin

GPx2 vlivem piperitonu (50 µM). Aktivita GST v lidských PCLS byla zvýšena ve dvou

jaterních vzorcích působením piperitonu (50 µM). Druhá zkoušená koncentrace (10 µM)

vedla v jednom jaterním vzorku k významnému nárůstu aktivity GST, zatímco u druhého

pacienta k významnému poklesu aktivity.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

α- TTP α- tocopherol transfer protein

acetyl-CoA acetylkoenzym A

ACTB β-aktin

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

CAT katalasa

cDNA komplementární (jednořetězcová) deoxyribonukleová kyselina

CDNB 1-chlor-2,4-dinitrobenzen

Ct threshold cycle

DEPC diethylpyrokarbonát

DM2 diabetes mellitus 2. typu

DMAPP dimethylallyldifosfát

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNAsa deoxyribonukleasa

dNTPs deoxynukleotidy

DTT dithiotreitol

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

F primer forward primer

FOLFIRI kombinace 5-fluorouracilu, leukovorinu a irinotekanu

FOLFOX kombinace 5-fluorouracilu, leukovorinu a oxaliplatiny

FUFA kombinace 5-flurouracilu a leukovorinu

GPP geranyldifosfát
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GPx glutathionperoxidasa

GR glutathionreduktasa

GSH redukovaná forma glutathionu

GSSG oxidovaná forma glutathionu

GST glutathion-S-transferasa

GSTA glutathion-S-transferasa α

GSTP glutathion-S-transferasa π

HEPES (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

ICHS ischemická choroba srdeční

IPP isopentenyldifosfát

mikroRNA mikro ribonukleová kyselina

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NTC no template control

PCLS ultratenké jaterní řezy

PIP piperiton

qPCR kvantitativní polymerasová řetězová reakce

R primer reverse primer

RG referenční gen

RNA ribonukleová kyselina

RNS reaktivní formy dusíku

RONS reaktivní formy kyslíku a dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

rpm otáčky za minutu
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rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

RT reverzní transkriptáza

RT-qPCR kvantitativní polymerasová řetězová reakce v reálném čase s reverzní

transkripcí

SD směrodatná odchylka

SG SYBR green

SOD superoxiddismutasa

TG cílový gen

tRNA transferová ribonukleová kyselina

YWHAZ tyrosin-3-monooxygenasa/tryptofan-5-monooxygenasa aktivační

protein ζ
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