**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Romana Fišerová**

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Rok zadání: 2019

Konzultant: PharmDr. Tomáš Zárybnický, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Název práce:

**Vliv vybraných monocyklických monoterpenů na aktivitu a expresi
antioxidačních enzymů v lidských játrech**

Hodnocení literární rešerše:

- a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: výborné
- b) Porozumění získaným informacím: výborné
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a péle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení sepisování práce:

- a) Třídění a hodnocení informací: výborné
- b) Vytvoření adekvátních závěrů: výborné
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Romana Fišerová se zapojila do výzkumné práce na katedře biochemických věd ve čtvrtém ročníku studia. Osvojila si celou řadu metodik (příprava subcelulárních frakcí, stanovení enzymové aktivity, příprava lidských ultratenkých jaterních řezů, stanovení exprese mRNA pomocí RT-qPCR), které zvládla v plném rozsahu a používala je samostatně. Diplomantka po celou dobu pracovala pilně, svědomitě, spolehlivě, samostatně a s nadšením. Její výsledky jsou součástí připravované publikace.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27.5.2021

.....
podpis